At nebulas illi offundunt lucidissima veritati: quamquam enim certo certius sit, Angelos stantes, a statu viæ ad statum gloriæ translatos, lumine gloriæ fuisse donatos, certamque perennitatis beatitudinis suæ noticiam accepisse: repugnat tamen, D. Augustinum nomine adiutorii, quod stantibus Angelis datum dicit, illum adiutorium patriæ intellexisse; seu sit illud lumen gloriæ, seu certa sit de beatitudinis perennitate noticia. Ex toto quippe Augustini contextu perspicuum est, agere illum de Angelis bonis, & malis, quales in via erant, idque investigare, quid illi præ aliis habuerint, ut in bona voluntate perseverarent. Quare dum ultimo pronunciat, fuisse illos magis adjutos, adiutorium intelligit datum illis in via: alioquin propositæ questionis minime satisfaceret. Uti plane si quaerenti, quid Petrus præ Juda haberet, ut præ illo salvaretur, reponerem, Petrum æternam salutem adeptum, gloriæ lumen accepisse, non Judam; non utique quæsito satisfecerem. Nec enim id a me quaeritur, nec quaeri prouderet potest.

Ad hæc: agit Augustinus de adiutorio Angelis dato, ut in bona voluntate perseverarent; seu, quod idem est, ut in accepta justitia perseverarent: sed quæcumque fingantur adiutoria patriæ, ea profecto non dantur, ut quis in accepta justitia perseveret; sed sunt potius adeptæ perseverantiæ præmia: de iis itaque non loquitur Augustinus, sed de adiutorio in via dato. Quid plura? Stans conceptissimis asserit Augustinus, Angelos fuisse amplius adjutos ad beatitudinem pervenisse; de adiutorio itaque loquitur, quo pervenitur ad beatitudinem: sed repugnat plane, adiutorium patriæ medium esse, quo pervenitur ad beatitudinem; cum contra potius detur, dum ad beatitudinem ventum est: de eo itaque non loquitur Augustinus. Certe quod non habetur nisi in termino, medium non est, quo pervenitur ad terminum: lumen autem gloriæ, quod ab Augustino adiutorii nomine intellectum efficitur, non habetur nisi in termino,

no,

no, seu in gloria: quomodo ergo medium esset, seu adiutorium, quo pervenitur ad gloriam?

Quare toto aberrat Offio Anonymus Annotator, dum inquit, D. Augustinum evidenter docuisse, Angelos bonos, amplius hoc adiutorium, tanquam permanens premium accepisse. Seu ut paulo antea dixerat, hoc amplius adiutorium Angelos recepisse, pro merito permanens suae: ut hinc colligere illi liceat, adiutorium esse patriae, non viae. Ubinam vero, ubinam id docuit, id asseruit Sanctissimus Doctor, cuius ne leve quidem vestigium extat, cum in libris de Civitate Dei, tum in libro de Correctione & gratia, ubi hoc ipsum pertractat argumentum? Imo scibit ille vice versa Cap. 11. de Corp. & gratia: Angeli sancti, qui cadentibus alijs per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi, & huius permanens debent mercedem recipere meruerunt, tantam scilicet beatitudinis plenitudinem, qua eis certissimum sit, semper se in illa esse mansuros. Quibus verbis aperte significat, non amplius illud, de quo hic agimus, adiutorium, permanens premium in sanctis Angelis extitisse; sed beatitudinis plenitudinem, certamque de illius perennitate notitiam.

IV. Cernitis jam quot ea responsio, seu potius evasio ferat absurda: sed & majoribus absurdis implicatur, qui alteri datae responsionis parti adherent, quique D. Augustinum, majoris adiutorii nomine bonis Angelis dati, intellexisse comminiscuntur certam de sua beatitudinis perennitate notitiam. Tantum enim abest, ut certa de beatitudinis perennitate notitia adiutorium sit, quo pervenitur ad beatitudinem; ut potius non nisi adepta iam beatitudine possit haberi, beatitudinisque jam possessae corollarium sit. Prius enim est, quempiam esse beatum, quam certo scire, se de sua beatitudine nunquam esse casurum. Nec fati advertunt, qui eam Augustino mentem affingunt, quam esset absurda, quam inepta SS. Doctoris propositio, si eum, quem illi fabulantur, sensum haberet. Ea quippe Augustini propositio, boni Angeli amplius adjuvi ad eam beatitudinis plenitudinem pervenerunt, unde se nunquam casuros certissimi scirent, hunc sensum redderet: boni Angeli accepta certa notitia perennitatis suae beatitudinis, ad beatitudinem pervenerunt, unde scirent se nunquam esse casuros. Concione profecto, & eleganter! Scilicet cum scirent boni Angeli, se de sua beatitudine iam adepta nunquam esse casuros, ad beatitudinem pervenerunt, unde scirent se nunquam esse casuros? Quae major, per fidem Numinum! quae purior battologia fingi potest? Itane sensit, ita dixisse putabimus Augustinum?

Neque refert quod alicubi Augustinus beatitudinem adiutorium vocet. Aliud namque est, beatitudinem adiutorium dicere, quo quis continuo fit beatus: quod ait ille cap. 12. lib. de corrept. & gratia, utique non incongrue; cum visio beatifica, quae vera est beatitudo, formalis ratio censetur, qua quis beatus est, diciturque: aliud est beatitudinem adiutorium dicere, quo pervenitur ad beatitudinem: quod est absurdissimum. Qualem tamen Augustino sensum affingunt, qui locum ex cap. 9. lib. 12. de Civit. Dei, de adiutorio patriae, quod ipsamet beatitudo est, intelligi volunt.

V. Quare iis relictis diverticulis ac suffugijs, reponunt alii, Augustinum de majori adiutorio Angelis bonis in via dato fuisse locutum; non ideo tamen adiutorium illud efficax extitisse, quia majus est dictum: sed majus duntaxat ab Augustino fuisse dictum, intra lineam, ut ajunt, auxilii mere sufficientis, atque veritatis. Verum nec

ii feliciter discutat elidunt; quamquam auxilia sufficientia, & verfatilia, alijs alia majora poni possint. Augustinus enim non modo Angelos stantes magis adjuvi fuisse pronunciat, verum etiam majus illud adiutorium, tanquam certam causam assignat, cur ii praeter alijs in bona voluntate perseverarent: de hoc enim quaestio movebatur: At pone mihi quaecumque liberit adiutorium indifferens, atque verfatile; ex quo tamen indifferens supponitur, atque verfatile, certa bona voluntatis causa esse non potest: cum potius ab ipsa pendeat voluntate, ut ejus indifferencia tollatur, ad effectum aliquem producendum. Quandoquidem ab agente indifferenti, ut indifferens est, actus prodire non potest: Stat ergo inconcussum illud D. Augustini testimonium, nec ulla potest cavillatione declinari.

Sunt denique qui reponant, Augustinum de majori adiutorio stantibus Angelis in via dato fuisse locutum, non interno tamen, sed externo duntaxat, hoc est, ut ipsi quidem interpretantur, de externa protectione Dei, ne scilicet tam graviter, ut ceteri tentarentur. Quis id ferat? Stantium siquidem Angelorum plurimi nulla externa tentatione pulsati sunt, pro qua superanda, externa Dei protectione fuerit illis opus: Illi scilicet qui aliquo saltem momento viam consummarunt, antequam reprobi a Deo refugii fierent; ii quippe, a quo tentarentur, non habuerunt. Sed & quotquot Angeli tentati dicuntur, eadem profus externa tentatione pulsati sunt; nimirum malorum a iustitia excidentium exemplo; quod omnium mentibus perinde, atque ex aequo oberfabatur. Perperam ergo externa Dei protectio major stantibus Angelis data dicitur, ne tam graviter ut ceteri tentarentur.

VI. Neque vero quidquam roboris habet, quod ad illa suffugia cohonestanda observatum volunt: D. Augustinum, majus adiutorium stantibus Angelis datum asserentem, atque docentem lib. 12. de Civit. Dei cap. 9. lectores mittere ad librum praecedentem, ubi simpliciter docet, bonos Angelos certam suae sempiternae felicitatis scientiam accepisse. Quasi vero id nobis quidquam officiat. Neque enim id inficiamus, habuisse stantes Angelos certam aeternae suae felicitatis notitiam: sed hanc ipsam notitiam fuisse negamus majus illud auxilium, quo adjuvi ad beatitudinem pervenerunt: cum potius non nisi adepta iam beatitudine, notitiam illam acceperint. Itaque primo illo D. Augustini testimonio bona in luce posita, praecelsissique suffugijs omaibus, pergamus ad reliqua.

CAPUT IX.

Alia D. Augustini testimonia proferuntur.

I. Audientiam alijs Augustini oraculis faciet quod extat in proximo, eodem scilicet nono capite lib. 12. de Civit. Dei; quod ut indicium relinquere piaculum fuerit, ita reliquis praemittere necessarium. De voluntate scilicet in universum tam Angelorum, quam hominum, ut primum a Deo conditi sunt, ita pronunciat SS. Doctor: Voluntatem quamlibet bonam inopem fuisse in solo desiderio remansuram, nisi ille qui bonam naturam ex nihilo sui capax fecerat, ex seipso faceret implendo meliorem, prius faciens excitando avidiorem. Si porro otiosa est, iudice Augustino, bona voluntas a Deo condita, nisi eam Deus meliorem ex seipso faciat, avidioremque: non itaque istud operis relictum est in solis liberi arbitrii viribus, nulla nova Dei opitulante gratia: quod contraria ponit opinio.

Quin etiam quaestionem ex instituto movens,

An sancti Angeli, quem habent Creatorem naturae, eundem habeant bonae voluntatis (illius scilicet volitionis, quae perseverantiam) auctorem, per Spiritum Sanctum in eis Charitate diffusa? ita demum quaestio respondet: Confiteendum est igitur cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis Angelis posse dici, quod Charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum Sanctum, qui datus est eis. Deus igitur novae cujusdam Charitatis Actualis effusione, bonam in Angelis voluntatem est operatus; qua ii ad Deum conversi, in bono in quo conditi sunt, perseverarunt, eo plane modo, quo eam in sanctis hominibus operatur; quibus hac in parte sanctos Angelos pares esse vult Augustinus. Gratia porro, qua Deus operatur bonam voluntatem, non est nude possibilitatis gratia, sed actionis; adiutorium est, quo fit opus, non adiutorium tantum, sine quo non fit; auxilium uno verbo efficax, non mere sufficientis: quod vel ipsi Augustiniani Theologi sufficiunt.

II. Accedunt nunc secundo in ordine ea SS. Doctoris locupletissima testimonia, quibus bonorum Angelorum perseverantiam, non liberi arbitrii facultati, quae verfatilem, & ancipitem gratiam fixerit, ac determinari, ascribit; sed adiutorio profus efficax. Sic Enarrat. in Psal. 32. exponens illud Prophetae Regii, verbo domini caeli firmati sunt, & Spiritus oris ejus omnis virtus eorum, verba haec ad Angelos per allegoriam infert: verbo domini, inquit, caeli, id est Angeli solidamentum fuerunt, nec ipsi firmitatem propriam sibi praestiterunt. Non enim habuerunt aliquid ex se tanquam supplementum, quod non a Domino perciperent: Spiritus enim oris ejus, non pars, sed omnis virtus eorum. En Angelos non modo a Domino solidatos asserit Augustinus; sed, & illos nihil a se ipsis instar supplementi habuisse docet; nec partem duntaxat virtutis, sed omnem a Domino suscepisse virtutem affirmat. Ceterum, si non nisi verfatilem gratiam, cujus virtus ex liberi arbitrii consensu suspensa est, accepissent Angeli boni, a se ipsis sui minus ex toto, saltem ex parte solidati dici possent; utpote qui liberi arbitrii facultate indifferenter gratiam, efficacem omnino reddidissent. Supplementum ad minus a seipsis addidissent: aliquid a semetipsis, atque ex proprio natura penam attulissent: uti profecto Theologi illi faentur quibuscumque res nobis est. At haec omnia Augustinus eliminavit, ut divinae gratiae totum ascriberet etiam in Angelis; quemadmodum totum gratiae ascripsit in nobis; iuxta illud quod lib. de dono perseverantiae cap. 6. tam pie, quam vere scripsit: Tutiores igitur vivimus, si totum Deo damus, non autem nos illi ex parte, & nobis ex parte committimus. Non sic tamen ut nihil agamus; sed quod ex efficaci Dei gratia sit, quod agamus. Sic enim totum est gratiae: uti cap. 13. ejusdem libri discrete significat: Non ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere, & dicere: hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis, & submissa confessio, & detur totum Deo.

III. Disertius longe multo hoc idem exequitur Augustinus, lib. de Novo cantico cap. 8. de Homine primo, in statu innocentiae condito sermone habens. Quid enim valeat, inquit, liberum arbitrium non adiutum, in ipso Adam demonstratum est. Ad malum sufficit sibi, ad bonum non, nisi adiuvetur a Deo. Quo ex loco duo colligo, quibus oppositum systema funditus evertitur. Primum, defuisse Adamo aliquod adiutorium, quod necessario erat adjuvandum, ut perseveraret in bono: quid valeat, inquit, liberum

arbitrium non adiutum, in Adam demonstratum est: at non illi profecto defuit gratia illa verfatilis, quam sufficientem Schola vocitat, auxilium sine quo, ut loquitur Augustinus, quod utique si defuisset, nunquam homo sua culpa cecidisset: erat ergo Adamo, ut perseveraret in bono, necessarium aliud adiutorium, quod utique defuit: Illud vero quodnam quae sit, illud est: cum praeferat efficax, & sufficientis, nullum sit? Alterum quod ex illo Augustini testimonio colligo, istud est: Adamum tamen in iustitia originali conditum, ad malum fati sibi fuisse, ad bonum minime, nisi Dei adiutorio juvaretur: erat igitur adjuvandum Adamus novo quodam auxilio, ultra illud quod ipsi continuo praesto erat: si novo egebat, profecto efficaci, quandoquidem sufficientis jam habebat.

Quare, ut libere dicam ipse quod sentio, recentium Theologorum illorum, quibuscumque res nobis est, ingenium fati demirari non possum, qui datam Adamo verfatilem gratiam, ejusque arbitrio quoad usum subditam dicunt: (quam scilicet ille pro nutu, & ingenua facultate efficacem reddere posset, ad bonum edendum, & perseverandum in bono) ut vel hoc pacto Deus ostenderet, quid posset liberum ejus arbitrium, praesertim ad bonum: Cum contra, tam aperte, tamque discrete pronunciet Augustinus, Deum tunc potius ostendisse quid posset liberum arbitrium duntaxat ad malum, non itidem quid posset ad bonum: imo hoc ipsum primum hominis arbitrium nihil se ipso, siveque relicto viribus, ad bonum valuisse. Quod verbis etiam amplioribus explicat Serm. 26. de verbis Apostoli. Hoc modo ergo ostendere voluit homini Deus, quid valeat liberum arbitrium sine Deo, (per auxilium efficacem adjuvante.) O malum liberum arbitrium sine Deo! Experti sumus quid valeat sine Deo. Ideo miseris facti sumus, quia sine Deo quid valeat experti sumus.

IV. In eundem plane sensum loquitur Augustinus in Enchir. ad Laurentium cap. 106. eademque ex verbis ejus consecutiones elicere licet. Homo, inquit, in Paradiso ad se occidendum relinquendo iustitiam idoneus erat per voluntatem, ut autem ab eo teneretur vita iustitiae (hoc est, ut in iustitia perseveraret) parum erat velle, nisi ille, qui eum fecerat, adjuvaret: utique novo adiutorio, praeter illud, pro jam erat instructus. Imo quod mirere magis, cum lib. 14. de Civit. Dei cap. 27. dixisset Augustinus, Adamum a Diabolo fuisse victum, quia de Dei adiutorio confidere noluit, statim addidit, quia & ipsum fidere de adiutorio Dei, non quidem posset sine adiutorio Dei: ut intelligamus, ipsum gratiae usum in homine primo fuisse ex gratia: atque ita nullam in statu innocentiae fuisse gratiam verfatilem, atque indifferenter, quae ingenua liberi arbitrii facultate determinanda esset. Sic enim bonus usus gratiae non ab ipsamet gratia esset, sed a libero arbitrio, gratiae verfatilitatem, atque indifferenciam determinante.

V. Doctrinam postrema hujusce Capituli parte a nobis explicatam, ac defensam, ne relinquat intactam Anonymus Annotator, quaerit admirandus: Quomodo adiutum non erat liberum arbitrium Adam peccantis, si jam receperat gratiam, & quidem magnam, fatente Augustino? Quomodo illi defuit aliquod adiutorium, quo necessario erat adjuvandum, ut perseveraret in bono; cum vel sic absque culpa cecidisset?

Quaerenti respondeat, si potis est, Augustinus; cujus ego lingua disputando locutus sum. Ille enim ipse est, qui liberum Adam peccantis arbitrium non adiutum, semel iterumque pronunciat.

ciavit. Si qua ergo illic est doctrinae repugnantia, ut novus Censor existimat, ea se primum implicavit Sanctissimi Doctor, cujus ego & verba, & sensum expressi. Non est tamen, ut fingitur, sed omnia apprimè congruunt, modo varia gratiarum genera distinguantur. Habuit Adam, cum a Deo primum est conditus, gratiam, imò & magnam, in habitu, seu in habitibus positam, quotquot ad constituendam originalem iustitiam consuebant: Habuit etiam cum peccavit, Adjutorium sine quo non fit opus, quod certe si illi, vel Angelis desuisset, non utique sua culpa cecidisset. Lib. de corrept. & grat. cap. 11. At non habuit, cum cecidit, adjutorium quo fit opus, seu per se efficac: quale ego & Adamo, & Angelis ad standum, necessarium agnosco, & laudatis Augustini momentis evinco. En tibi paucis ænigma solutum, & conciliatam, quæ novitum duntaxat Theologum morari poterat, in speciem dissonantiam.

CAPUT X.

Novo Augustini oraculo Fulgentii testimonium adducitur.

I. Idem robor, & quidem non minimum addit præclara D. Augustini sententia, Epist. 186. quam etiam Concilii secundi Arausiaci Patres in suos Canones transfuderunt. *Natura enim humana etiam in illa integritate in qua condita est permaneret, nullo modo se ipsam Creatore suo non adjuvante servaret. Cum igitur sine gratia Dei salutem non possit custodire, quam accepit; quomodo sine gratia Dei potest reparare, quam perdidit? Quo ex loco duplex ego momentum elicio. Primum istud est: Natura humana, iudice Augustino, etiam integra, qualis nimirum primitus condita est, non poterat seipsam, Creatore suo non adjuvante, servare; sed si non eguisset auxilio per se efficaci, se ipsam Creatore suo non adjuvante servasset: quandoquidem auxilium sufficiens quod habebat, non ei dabat actum perseverare, sed posse perseverare duntaxat. Quid etiam, quod Augustinus his verbis aperte pronunciat, hominem in integritate conditum, destitutum fuisse aliqua gratia, seu aliquo adjutorio, quod illi ad perseverandum in ea integritate necessarium erat? Creatore suo non adjuvante, inquit, sine gratia Dei salutem custodire non potuit: at destitutus non fuit gratia, seu adjutorio sufficienti, & sine quo non: igitur destitutus fuit adjutorio efficaci, eoque ad perseverandum necessario. Alterum, & quidem longe gravius inde momentum elicio. Probat eo loci D. Augustinus adversus Semipelagianos, argumentum, quod ajunt a minori ad majus, hominem sine Dei gratia reparare in præfenti statu non posse, quod perdidit, quia sine Dei gratia in statu innocentie custodire non potuit quod acceperat: disertissima verba sunt: *natura humana, etiam in illa integritate, in qua condita est, permaneret, nullo tamen modo seipsam Creatore suo non adjuvante servaret: ejusdem itaque, quantum ad efficaciam, gratia necessitatem agnoscit utroque in statu: alias argumentum ex ea abhorum statuum comparatione petitum, frivolum esset: at ulro citroque fatentur Theologi, quibuscum res nobis est, gratiam se ipsa efficacem prorsus esse necessariam ad reparandam nunc innocentiam amissam: igitur eamdem quoque fatentur necessariam oportet, ut Adamus acceptam innocentiam custodiret.**

Et quidem si Augustinus non nisi veratilem gratiam in statu innocentie agnovisset, tantum abest ut eo argumento preffi fuisset Semipelagia-

ni, ut reparationis gratiam efficacem in nobis agnoscerent; ut potius illud idem argumentum in Augustinum retorquissent, in hunc ferme modum: Eadem, te ipso iudice, desideratur gratia, ut homo possit modo reparare quod perdidit, quæ in Adamo desiderabatur, ut posset servare quod acceperat: sed ut posset ille servare quod acceperat, non nisi gratia veratilis, liberoque arbitrio subdita desiderabatur: igitur & hæc sola desideratur modo, ut possit modo reparare quod perdidit. Quo vel uno totam Augustini doctrinam ab imo sustulissent. Verum stat, æternumque stabit Augustini in Semipelagianos argumentum, alteri quod modo defendo principio nixum, gratia scilicet efficacis, in statu etiam nature innocencie penitus necessariae.

II. Hinc videas quantum aberrat a scopo Anonymus Annotator, qui ut Augustini simul & facræ Synodi oraculum cavilleretur, reponit: de gratia habituali, seu de continua, ut ait, Dei operatione, & inspiratione amoris Divini, quo Deus hominem creando uberius informaverat, illic agi; non de peculiari, & actuali adjutorio, quo fuerit Adamus, dum a iustitia excidit, destitutus. Agunt enim vero contra Semipelagianos; utque illos acris exagrent, Adami exemplum urgent: qui cum sine gratia Dei, iustitiam, quam primum acceperat, custodire nequiverit; multo minus lapsus homo, sine gratia Dei, poterit iustitiam reparare quam perdidit. Porro Semipelagianis, non gratia habitualis, sed actualis, & quidem efficacis necessitatem inficiabantur, ut posset lapsus homo amissam iustitiam reparare: nec adeo erant habetes, ut habitualem gratiam, seu inspirationem habitualis amoris, ad amissæ iustitiæ reparationem, necessariam negarent; cum hanc ipsam habitualem gratiam, habitualemque charitatem, formam esse reparationis illius; seu justificationis peccatoris agnoscerent; quod soli etate nostra negarunt Lutherani, & Calvinistæ. Hanc igitur actualem, efficacemque gratiam Adamo, ad iustitiam retinendam, necessariam posuit Augustinus, & cum illo Synodus Arausiacana: alias nihil in Semipelagianos, de hac ipsa unice disputantes, productum Adami exemplum valuisset.

III. Novit id profecto D. Fulgentius, Sancti Augustini discipulus, ejusdemque doctrinae admirator, & heres, lib. 2. ad Thersyandum Regem cap. 2. ubi Angelos universos perinde casuros, fuisse docet, nisi Deus aliquos, quos vellet ex illis, virtute sua munivisset, ne & illi cum cæteris caderent: *Profecto cognoscitur uniformi cunctos opprimi potuisse ruine consortio, nisi quos vellet, a casu pravitate virtus illa defenderet, quæ sola naturaliter mutari, depravari non possit. Peculiariter itaque virtute, aliquibus Angelis, quibus singulariter voluit, a Deo concessa, factum est, ut in bono perseverarent. Ea porro virtus quam fingi potest, nisi gratia efficacis? quandoquidem gratia sufficiens, seu adjutorium sine quo non, præterquamquod non est virtus agendi, non aliquibus duntaxat Angelis libera Dei voluntate data est, sed plane omnibus.*

Ludit enim vero, illudique, qui virtutem illam, de qua illic Fulgentius dicitur, Verbi Divinitatem esse respondet, gratiamque ut loqui libet increatam, ipsamque incommutabilem Dei Verbum; cujus Divinitatem contra Arianos probandam sibi sumperat Ruspensis Episcopus: non virtutem ex ipso Dei Verbo diffusam, bonisque Angelis collatam, ut præ aliis in accepta iustitia perseverarent; quam gratiam, & quidem efficacem de more dicimus. Quamquam enim ita foret, staret perinde quod ex D. Fulgentio petitur argumentum: bonos scilicet Angelos peculiariter, singu-

singulariterque Divina virtute, hoc est, a Deo ipso fuisse protectos atque defensos, ne & ipsi communi ruina involverentur: atque ita illorum perseverantiam, ex liberi arbitrii virtute, generalibus, ac veratilibus duntaxat auxiliis adjuta, non esse profectam. Nec satis advertit, qui hoc nuper suffugium quaesit, ut D. Fulgentii testimonium eluderet, traficum fecisse Ruspensem Episcopum a Christo Domino, Verbo Dei, substantialique Dei virtute, gratiaque increata, ad creatam Dei gratiam, virtutemque accidentalem, quæ per Spiritum Sanctum, in Angelos, hominesque Divina liberalitate diffunditur. Unde & Christum Dominum esse ait, virtutem, quæ adjutorium præstat; hoc est, virtutem substantialem, quæ virtutem præstat accidentalem; Angelo quidem stanti, ne cadat; homini lapsu, ut furgat. Cum id absque virtutis alicujus effusione præstare non possit.

Tum postea minutatim exponens, quæ gratia bono Angelo necessaria fuerit, ne caderet; eandem illi necessariam fuisse respondet, qualis est homini lapsu necessaria, ut a peccato refurgat; & hæc vero qualis est, nisi efficac? *Non alia (virtus) Fulgentii verba sunt, cap. 3. stantem Angelum a ruina potuit custodire, nisi illa, quæ lapsu hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque gratia operata, in hoc, ut surgeret; in illo, ne caderet. In illo, ne vulneraretur; in isto, ut sanaretur. Ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmari non sinit. Illius esca, istius medicina. Efficacem igitur gratiam utroque in statu necessariam novit fidelissimus Augustini discipulus, quo nemo melius Magistri sensum ebibit, nemo feliciter explicavit: idque tantum inter utrumque statum discriminis posuit, quod Angelo, & homini sano gratia cibi esset, lapsu, ac fauci medicina. Nec immerito: Demus enim hic duos homines, agrum unum, sanum alterum: amobus vero necessitas incumbat in locum præruptum alicquem ascendendi: utrique scala erit opus, ut ascendat, nempe ob ingentiam corporis gravitatem, quod sursum ferri per se se non potest. Aegro tamen ultra scalæ subsidium medicina erit opus, ut ante sanetur, quam scalæ pedem admoveat. Non ab simili plane forte, gratia efficaci quovis in statu eget Homo, vel ob id unum, quod pietatis, & sanctitatis opus nativæ cuiusque creaturæ vires excedat; tamenovo insuper titulo gratia eget homo lapsus, ut a fauciata voluntatis infirmitas sanetur, ac reparetur.*

Expressit id erudite Doctor Anglicus 1. 2. quest. 109. art. 9. Sic igitur, inquit, *virtute gratuita superaddita virtuti nature indiget Homo in statu nature integre, quantum ad unum, scilicet ad operandum, & volendum bonum supernaturale: in statu autem nature corrupte, quantum ad duo: scilicet ut sanetur, & ulterius, ut bonum supernaturale virtutis operetur. Ulterius autem in utroque statu indiget Homo auxilio Divino, ut ab ipso moveatur. Quæ duo, & D. Fulgentii, & D. Thomæ testimonia alta mente desigere juvat, ne gratiam Conditoris actualem, Angelis, ac primis Parentibus necessariam, a gratia Salvatoris nobis nunc necessaria ideo distinctam putemus, quod illa sufficiens duntaxat esset, atque veratilis, ista efficac a se ipsa. Cum contra, eo tantum ex capite gratiam Conditoris, & gratia Salvatoris discrimen habeant, quod prior adjuvans duntaxat esset, altera adjuvans simul & sanans; illa quidem ad modum cibi, ista ad modum medicinæ; illa ex liberalitate Conditoris, ista ex misericordia Salvatoris.*

IV. Nec audiendi sunt qui reponerent, Dei gratiam, quæ Fulgentio iudice operata est, in stantibus Angelis, ut ne caderent, ne vulnerarentur, Serry Tom. VI.

nec infirmarentur, peculiarem quamdam, singulari remque gratiam non fuisse, iidem in statu viæ concessam, quæ præ cadentibus juvarentur, ut ad terminum pervenirent: sed ipsam potius beatitudinem extitisse, iidem dum terminum affecuti sunt, retributam. Adeo ut nihil aliud sibi voluerit Ruspensis Episcopus, quam Deum bonos Angelos firmasse, consolidasse, atque ut ita dixerim, in bono fixisse; accelerata ac properata illis beatitudine; ne si longiores in via moras duccerent, ipsi quoque perinde ac cæteri laberentur.

Perfpectum enim est, de majori, uberiorique gratia, bonis Angelis in statu viæ concessa locutum illic esse Divum Fulgentium.

1. Quia gratiam utrique statui necessariam mutuo conferret, ac secum invicem comparat SS. Doctor: *Una est, inquit, in utroque operata gratia, in hoc, ut surgeret; in illo, ne caderet: Ea porro collatio, & comparatio inepta esset omnino: si de gratia homini lapsu in statu viæ concessa, de gratia vero Angelis in statu patriæ retributa, loqueretur.*

2. Quod de humana natura Fulgentius dixerat, hoc idem de Angelica dicit, ut illas ea in re pares faciat: *Illam scilicet aliene opis indignam pronunciaverat, istam juvenis egenam affirmat. Ut ergo naturam humanam utriusque alienæ opis egenam intelligit, ita utriusque naturam Angelicam juvenis egenam debuit intelligere: ne vel sic dispares essent ambæ naturæ, quas pares ostendere vult.*

3. De gratia Angelis necessaria ne caderent, Fulgentius loquitur. Cum enim dicat, *Ipsa igitur etiam homini reparando fuit necessaria; eam perinde Angelo necessariam fuisse supponit, ut ne caderent. Porro nemo est qui dixerit, beatitudinem fuisse bonis Angelis necessariam, ne & ipsi perinde ac cæteri caderent; quasi vero longiores in via ducendo moras, abstinere a peccato nequiverissent. Nomine itaque gratiæ bonis Angelis a Deo concessa, ne a iustitia deciderent, beatitudinem illis in patria retributam non intellexit Ruspensis Episcopus; sed viæ, ut Schola loquitur, adjutorium, gratiamque suapte natura operantem, & efficacem, quæ in illis operaretur, & velle, uti in lapsis hominibus operatur.*

Totam hujusce doctrinæ summam brevi verbo complexus est idem ille Fulgentius lib. de Trinitate Cap. 9. docuitque, quæ cautela Augustini Magistri sui dicta excipere debeamus, dum bene agendi, perseverandique voluntatem in Adami facultate relictam affirmat. *Homo, inquit, rectus, . . . habebat liberum arbitrium, ut posset bonus esse, si vellet; non quidem sine gratia Dei, quæ ipsa regeretur voluntas, ut vellet. Nempe subintellectam semper esse vult Dei gratiam actualem, eamque non subditam voluntati, sed quæ voluntas ipsa regatur, ut velit.*

CAPUT XI.

Rationibus Theologicis agitur ab Augustino delibatis. Prima ex Orationis necessitate petitur, & Gelasii R. P. auctoritate defenditur, & confirmatur.

I. Divi Augustini auctoritate pugnativum hæc genus, jam nobis est ratione Theologica disputandum. Ratione Theologica dico, non Philosophica. Abst enim ut eorum vitio laboremus, qui cum Theologiam ex officio, ac muneris debito tractandam sibi sumperint, spinis ac verpetis Philosophicis perpetuo hærent: quidquid probandum habent, ex Philosophicis institutioni-